
CADERNO 1  13QUINTA-FEIRA, 02 DE OUTUBRO DE 2014

de 1994;Considerando os fatos narrados no Memorando nº 
586/2013 – REG/CPC “RC”.Resolve: Art. 1º. INSTAURAR a 
Sindicância Investigativa nº. 010/2014; Art. 2º. DESIGNAR 
o Procurador Autárquico e Fundacional Benilson Mauro de 
Souza Costa (Matrícula Funcional 5902553/1) para presidir a 
sindicância investigativa objetivando apurar a responsabilidade 
administrativa e funcional da servidora Rosa Maria de Oliveira 
Barros referente ao atraso de Laudos Periciais e o posterior 
envio da conclusão dos trabalhos à autoridade competente;Art. 
3º. Fixar para a conclusão dos trabalhos, o prazo de 30 (trinta) 
dias, admitida a prorrogação por igual prazo ou a continuidade 
excepcional do instrutório, sob motivação, para garantir o 
esclarecimento dos fatos;Art. 4º.  Esta Portaria entrará em 
vigor, contados da publicação desta no D.O.E.Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se.   Danielle Silva de Andrade Lima 

Guerra.   Corregedora do CPC “RC”

ERRATA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752307

Onde se lê: Instaurar Sindicância Investigativa nº 010/2014. 

Lê-se: Instaurar Sindicância Investigativa nº 013/2014

INSTAURAR SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA 

Nº. 014/2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752338

PORTARIA N°. 052/2014 – CORREG-CPC “R. C.”, DE 01 

DE SETEMBRO DE 2014.A Corregedora do CPC “Renato 

Chaves”, usando das atribuições legais que lhe são conferidas 

pela Lei n°. 6.282, de 19 de janeiro de 2000;Considerando 

o que dispõe o artigo 199 da Lei nº. 5.810, de 24 de Janeiro 

de 1994;Considerando os fatos narrados no Memorando nº 

002/2014 – Doc. Forense/ IC.Resolve: Art. 1º. INSTAURAR 

a Sindicância Investigativa nº. 014/2014;Art. 2º. DESIGNAR 

o Procurador Autárquico e Fundacional Benilson Mauro de 

Souza Costa (Matrícula Funcional 5902553/1) para presidir a 

sindicância investigativa objetivando apurar a responsabilidade 

administrativa e funcional do servidor Denis Figueiredo da 

Silva referente ao atraso do Laudo Pericial Contábil sob sua 

responsabilidade e o posterior envio da conclusão dos trabalhos 

à autoridade competente;Art. 3º. Fixar para a conclusão dos 

trabalhos, o prazo de 30 (trinta) dias, admitida a prorrogação 

por igual prazo ou a continuidade excepcional do instrutório, 

sob motivação, para garantir o esclarecimento dos fatos;Art. 

4º.  Esta Portaria entrará em vigor, contados da publicação 

desta no D.O.E.Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.  

Danielle Silva de Andrade Lima Guerra. Corregedora do 

CPC “RC”

FISCAL DE CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752438

PORTARIA N° 219/14 DE 01/10/2014 – GAB/DGCPCRC

O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato 

Chaves”, usando das atribuições legais, CONSIDERANDO, a 

Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de janeiro 

de 2006. CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 

1993, Art. 60. R E S O L V E: Designar o servidor NELSON 

SILVEIRA, Perito Criminal, Gerente De Instrumental, matricula 

nº 5072883/ 2, como fi scal de contrato nº 060/2014 - CPC/

RC celebrado com a empresa PERKINELMER DO BRASIL 

LTDA com o objetivo de prestação de serviços de manutenção 

preventiva e corretiva em cromatógrafos CG-MS VARIAN e CG-

MS-CP AGILENT e no aparelho HPLC VARIAN PROSTAR para 

atender as necessidades desde Centro de Perícias Cientifi cas 

Renato Chaves.

Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752313

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 24/2014
Objeto: Aquisição de material de fi sioterapia e de uso hospitalar
Entrega do Edital: No site do coomprasnet compraspara
Observação: Licitação com vigência de 12 (doze) meses e uma 
entrega entrega do objeto conforme empenho.
Responsável pelo certame: BENJAMIN MENDES DE SOUSA 
MELO
Local de Abertura: No site do comprasnet
Data da Abertura: 15/10/2014
Hora da Abertura: 15:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
10303133147280000       339030                 0150000000          
Estadual
10303133147280000       449052                 0350000000          
Estadual
10303133147280000       449052                 0150000000          
Estadual
10303133147280000       339030                 0350000000          
Estadual
Ordenador: RAIMUNDO NONATO RAIOL DA SILVA JÚNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752327

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 19/2014
Objeto: Aquisição de software laboratorial com licença por um 
ano e instalação
Entrega do Edital: No site comprasnet e compraspara
Observação: Licitação para uma entrega imediata do objeto.
Responsável pelo certame: BENJAMIN MENDES DE SOUSA 
MELO
Local de Abertura: No site comprasnet
Data da Abertura: 15/10/2014
Hora da Abertura: 15:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
10303133147280000       339039                 0150000000          
Estadual
10303133147280000       339039                 0350000000          
Estadual
Ordenador: RAIMUNDO NONATO RAIOL DA SILVA JÚNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752237
Portaria: 2014/361

Prazo para Aplicação (em dias): 30

Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15

Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        

Matricula

LUIZ CLAUDIO AMARAL SANTOS            ASSESSOR DE 

IMPRENSA II  5745276

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24122129745340000    0101000000          339033              
450,00
Observação: Para suprir as necessidades emergenciais desta 
SECOM.
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752247

Portaria: 2014/362
Objetivo: Com o objetivo de realizar a cobertura jornalística 
e fotográfi ca da inauguração do HOSPITAL REGIONAL no 
município.
Fundamento Legal: ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - 
AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BAGRE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5745276/LUIZ CLAUDIO AMARAL SANTOS (ASSESSOR DE 
IMPRENSA II) / 3.5 diárias (Deslocamento) / de 25/09/2014 a 
28/09/2014
55585656/MARCIO AUGUSTO FLEXA SANTOS (ASSESSOR 
SUPERIOR I) / 3.5 diárias (Deslocamento) / de 25/09/2014 a 
28/09/2014<br
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752261

Portaria: 2014/364
Objetivo: Com o objetivo de realizar a cobertura jornalística das 
ações relacionadas ao Governo do Estado.
Fundamento Legal: ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - 
AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
RENDENÇÃO /PA - Brasil
RIO MARIA/PA - Brasil
XINGUARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5910640/DANIEL NARDIN TAVARES (SECRETARIO DE ESTADO) 
/ 1.5 diárias (Deslocamento) / de 25/09/2014 a 26/09/2014<br
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752268

Portaria: 2014/367
Objetivo: Com o objetivo de realizar a cobertura jornalística e 
fotográfi ca do evento da EMATER.
Fundamento Legal: ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - 
AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54180148/RODOLFO DE OLIVEIRA GERHARDT (ASSESSOR DE 
IMPRENSA II) / 1.5 diárias (Deslocamento) / de 25/09/2014 a 
26/09/2014<br
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752335

Portaria: 2014/367
Objetivo: Com o objetivo de realizar a cobertura jornalística e 
fotográfi ca do evento da EMATER.
Fundamento Legal: ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - 
AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL


